Datos estadisticos:

La recién erigida Didcesis de Bariadi [nom. lat. Bariadensis] ha sido separada de la Didcesis de
Shinyanga y es sufraganea de la Arquididcesis Metropolitana de Mwanza. La sede de la didcesis se
encuentra en la ciudad de Bariadi. La catedral de la nueva circunscripcion eclesiastica sera
temporalmente la iglesia parroquial de San Juan Evangelista en Bariadi, mientras que en el futuro,
actualmente en construccion, sera la dedicada a San Lucas.

Superficie

Habitantes

Catodlicos

Parroquias

Sacerdotes diocesanos
Sacerdotes religiosos
Religiosos

Religiosas
Seminaristas
Institutos de educacion
Institutos sanitarios

Shinyanga
antes de la division

31.500
4.443.079
880.000
43

88

18

11

76

104

19

16

Bariadi
nueva diocesis

16.638
1.221.540
366.000
19

35

8

4

32

48

7

7

Shinyanga
después de la
division
14.862
3.221.539
514.000

24

53

10

7

44

56

12

9



