

Datos estadísticos:

La recién erigida Diócesis de Bariadi [nom. lat. Bariadensis] ha sido separada de la Diócesis de Shinyanga y es sufragánea de la Arquidiócesis Metropolitana de Mwanza. La sede de la diócesis se encuentra en la ciudad de Bariadi. La catedral de la nueva circunscripción eclesiástica será temporalmente la iglesia parroquial de San Juan Evangelista en Bariadi, mientras que en el futuro, actualmente en construcción, será la dedicada a San Lucas.

	Shinyanga	Bariadi	Shinyanga
	antes de la división	nueva diócesis	después de la división
Superficie	31.500	16.638	14.862
Habitantes	4.443.079	1.221.540	3.221.539
Católicos	880.000	366.000	514.000
Parroquias	43	19	24
Sacerdotes diocesanos	88	35	53
Sacerdotes religiosos	18	8	10
Religiosos	11	4	7
Religiosas	76	32	44
Seminaristas	104	48	56
Institutos de educación	19	7	12
Institutos sanitarios	16	7	9